

Số: /BC-BDT

Khánh Hoà, ngày tháng 6 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021**

Thực hiện Công văn số 1852/UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện báo cáo công tác cải cách hành chính định kỳ, Ban Dân tộc báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

##### **1. Về Kế hoạch cải cách hành chính**

- Thực hiện Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2021; Lãnh đạo Ban đã quán triệt, tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan thông qua các cuộc họp giao ban và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Ban hành và tổ chức thực hiện Quyết định số 05/QĐ-BDT ngày 29/01/2021 về Kế hoạch CCHC năm 2021 của Ban Dân tộc; Kế hoạch xác định đầy đủ nhiệm vụ CCHC, có phân công trách nhiệm, xác định kết quả và sản phẩm cụ thể đạt được.

##### **2. Về công tác chỉ đạo, điều hành công tác CCHC**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và kết quả đạt được năm 2020, Ban Dân tộc tiếp tục đẩy mạnh CCHC một các toàn diện, sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan, cụ thể:

- Ban hành đầy đủ, kịp thời các kế hoạch liên quan cải cách hành chính Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 29/01/2021 về Duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của Ban Dân tộc năm 2021; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16/02/2021 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ban Dân tộc năm 2021; Kế hoạch số 02/KH-BDT ngày 25/01/2021 và Kế hoạch số 15/KH/BDT ngày 05/3/2021 về việc khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong kết quả cải cách hành chính năm 2020...

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh Khánh Hoà về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc của các Sở, ngành, địa

phương và Kế hoạch số 32/KH-BDT ngày 06/5/2020 về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc của Ban Dân tộc.

- Rà soát, kiện toàn cán bộ tham mưu, giúp việc về CCHC và Hội đồng đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC của Ban Dân tộc. Trong đó, Trưởng ban là người đứng đầu và chỉ đạo chung các nội dung liên quan đến công tác CCHC của cơ quan.

- Tạo điều kiện và cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn liên quan đến công tác CCHC do UBND tỉnh và các cơ quan đầu mối tổ chức. Đồng thời, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 01 lớp tập huấn nội bộ cho 100% cán bộ, công chức về việc phối hợp giải quyết hồ sơ trực tuyến cấp độ 3 trên hệ thống Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến và thực hiện báo cáo thông qua Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính Phủ và UBND tỉnh.

- Kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm 2020.

### **3. Công tác kiểm tra cải cách hành chính**

Ban Dân tộc đã ban hành Quyết định số 16/QĐ-BDT ngày 12/3/2020 về Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2021.

Dự kiến tổ chức kiểm tra nội bộ CCHC vào Quý III/2021.

### **4. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính**

- Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2021 của tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 18/3/2020; Ban Dân tộc ban hành và tổ chức thực hiện Quyết định số 18/QĐ-BDT ngày 18/3/2021 về Kế hoạch tuyên truyền CCHC của Ban Dân tộc năm 2021.

- Thông qua các cuộc họp giao ban hàng tuần, hàng tháng và hệ thống EO, Lãnh đạo Ban đã chỉ đạo các nội dung về thực hiện công tác CCHC; tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể CBCCLĐ cơ quan các mục tiêu, nhiệm vụ công tác CCHC của Chính phủ, của tỉnh và cơ quan; Kế hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh; Chương trình số 12-CTr/TU của Tỉnh uỷ; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh... Đồng thời, Ban đã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các nội dung về CCHC cho 250 lượt người đồng bào dân tộc thiểu số thông qua các lớp tuyên truyền, tập huấn công tác dân tộc, chính sách dân tộc tại hai huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh.

- Cập nhật kịp thời các thông tin, tình hình CCHC và nhiệm vụ chuyên môn trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, thu hút 586.721 lượt truy cập và gửi 01 tin bài đăng tải trên Cổng thông tin Cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Cải cách thể chế**

Ban Dân tộc đã tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành một số văn bản:

- Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của HĐND tỉnh ban hành kèm theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch 1777/KH-UBND ngày 10/3/2021 về triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tạo hôn và hôn nhân cận huyết thống, giai đoạn 2021 - 2025 (giai đoạn II).

- Kế hoạch số 1163/UBND-KT ngày 17/02/2021 về việc triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2021.

- Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo Ủy ban Dân tộc kết quả xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn đặc thù trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 (thực hiện Quyết định 39/2020/QĐ-TTg).

- Tham mưu, UBND tỉnh báo cáo thẩm định kết quả xác định xã khu vực III, II, I và thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2021 – 2025.

- Phối hợp xây dựng các dự án, đề án của các sở, ngành có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

## **2. Cải cách thủ tục hành chính**

- Thực hiện Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021, Ban Dân tộc ban hành và tổ chức thực hiện Quyết định số 07/QĐ-BDT ngày 04/02/2021 về Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2021. Nội dung Kế hoạch đảm bảo đầy đủ các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định, có sự phân công, phối hợp nhiệm vụ rõ ràng, hợp lý; có xác định thời hạn thực hiện và dự kiến sản phẩm cụ thể.

- Thực hiện niêm yết thông tin tiếp nhận phản ánh kiến nghị (cơ quan tiếp nhận, địa chỉ, số điện thoại, hộp thư điện tử...) tại cơ quan và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan. Trong 06 tháng đầu năm 2021, Ban không có các kiến nghị, phản ánh liên quan đến TTHC.

- Tham gia ý kiến đối với quy định, quy trình nội bộ về TTHC của các sở, ban, ngành khi có yêu cầu.

## **3. Cải cách tổ chức bộ máy**

- Thực hiện Công văn số 103/SNV-TCBC-CCVC ngày 18/01/2021 của Sở Nội vụ về việc đề nghị báo cáo phương án sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP; Ban có Công văn số 32/BDT-VP ngày 19/01/2021 về việc báo cáo UBND tỉnh về phương án sắp xếp, tổ chức lại cơ quan Ban Dân tộc theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-

CP của Chính phủ. Theo đó, Ban Dân tộc đề nghị giữ nguyên tổ chức bộ máy như Quyết định số 42/QĐ-TTg ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh.

- Thông qua Hội nghị CBCC hàng năm, cơ quan tiến thành sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các quy chế: Quy chế làm việc; Quy chế thi đua khen thưởng; Quy chế chi tiêu nội bộ,... theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.

#### **4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC**

- Căn cứ Quyết định 3088/QĐ-UBND ngày 16/11/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Khánh Hòa năm 2021 và nhu cầu thực tế của cơ quan, Ban Dân tộc đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 60/KH-BDT ngày 14/12/2020 về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của của cơ quan năm 2021.

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung đầy đủ thông tin phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

- Tạo điều kiện và cử 03 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình Chuyên viên Chính do UBND tỉnh tổ chức.

- Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh, cán bộ, công chức và người lao động chấp hành và sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc theo quy định của pháp luật, nội quy, quy định của cơ quan; không sử dụng thời giờ làm việc vào việc riêng; không đi muộn, về sớm, không chơi games trong giờ làm việc; không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc.

#### **5. Cải cách tài chính công**

- Căn cứ Luật ngân sách và các quy định của Chính phủ về về quản lý tài chính công, Ban đã nâng cao hiệu quả lập và chấp hành dự toán ngân sách hàng năm, thực hiện quản lý, sử dụng, thanh quyết toán theo đúng nội dung và định mức được chi; sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm.

- Rà soát, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ (Quyết định số 05/QĐ-BDT ngày 03/01/2020 của Ban Dân tộc) và thực hiện công khai ngân sách theo quy định.

#### **6. Hiện đại hóa hành chính**

- Ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16/02/2021 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ban Dân tộc năm 2021; cập nhật thông tin đầy đủ, kịp thời trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả hệ thống mạng LAN hiện có, kết nối Internet qua đường truyền số liệu của UBND tỉnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhằm tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo và điều hành của lãnh đạo, tăng cường tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động hành chính; 100% văn bản theo quy định được xử lý, phê duyệt trên hệ thống eOffice.

- Duy trì áp dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của cơ quan

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Lãnh đạo cơ quan luôn quan tâm, chỉ đạo, quán triệt nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các cơ quan đầu mối về công tác CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức của cơ quan; coi nhiệm vụ CCHC là nhiệm vụ hàng đầu và thường xuyên, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

- Thông qua các cuộc họp cơ quan, Lãnh đạo thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các phòng chuyên môn và toàn thể cán bộ công chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính, tiếp tục nghiên cứu, rà soát tham mưu chính xác các nội dung theo quy định.

#### **2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh đã được triển khai thực hiện tại địa chỉ <https://baocao.khanhhoa.gov.vn>, tuy nhiên, chức năng ký số trên Hệ thống thông tin báo cáo chưa thực hiện được.

Hệ thống thông tin báo cáo của Chính phủ sử dụng Bộ công cụ hỗ trợ tích hợp chữ ký số theo quy định tại Nghị định 30/2020/NĐ-CP; trong khi đó, Hệ thống E-office của tỉnh sử dụng Bộ công cụ ký số phục vụ liên thông các hệ thống CA. Hai bộ công cụ này chưa tương thích với nhau nên gây khó khăn khi thực hiện ký số trên hai Hệ thống.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Ban Dân tộc kính đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông sớm phối hợp với trung ương và các cơ quan liên quan nghiên cứu, tích hợp chữ ký số trên các hệ thống báo cáo của trung ương, của tỉnh và trên hệ thống EO để đảm bảo việc thực hiện việc ký số trên cách hệ thống trên được thuận tiện.

### **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt cho công chức, lao động và người dân về Đề án "Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức" theo Quyết định số 1557/QĐ-TTg ngày 18/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ; mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh Khánh Hòa năm 2021 của tỉnh Nghị quyết số 09/NQ-TU ngày 11/01/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của HĐND tỉnh ban hành Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện

nhiệm vụ, giải quyết công việc của các Sở, ngành, địa phương và căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh Quyết định phân công các cơ quan, đơn vị hỗ trợ, giúp đỡ cho các hộ gia đình khó khăn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

- Tổ chức kiểm tra nội bộ công tác cải cách hành chính; đánh giá nội bộ việc duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; việc khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được các Đoàn kiểm tra phát hiện trong các đợt kiểm tra trước (nếu có).

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hoá TTHC; cập nhật, tham mưu UBND tỉnh công bố TTHC mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ theo quy định thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc (nếu có).

- Tiếp tục cập nhật thông tin cán bộ, công chức, lao động trên phần mềm quản lý cán bộ, công chức, lao động và Trang thông tin điện tử cơ quan theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thực hiện chế độ đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh (VBĐT);
- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Sở TTTT (VBĐT);
- Sở Tư pháp (VBĐT);
- Sở KH-CN (VBĐT);
- Sở Tài chính (VBĐT);
- Sở KHĐT (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban (VBĐT);
- Phụ trách CNTT (đăng Website);
- Lưu: VT, VP.

**TRƯỞNG BAN**

**Đặng Văn Tuấn**